observar, que dados referentes aos licenciamentos 2007 a 2012 estão dispostos de forma 

ascendente, mostrando a cada ano um número crescente de licenças ambientais, o que 

observamos com maior incidência nos três últimos anos. No ano de 2010 ocorreram 116 (cento 

de dezesseis) licenças, seguidas de 276 (duzentos e setenta e seis) em 2011. 

Figura 1 - Licenças Ambientais 2007/2012. 

Fonte: Relatório das atividades do exercício 2012 – DEMAM. 

No ano de 2012 praticamente este número aumentou em quatro vezes, apresentando 1.081 

(um mil e oitenta e um) licença ambientais. Em relação a arborização urbana verificamos os 

números na figura 2. 

Figura 2 - Comparação das Vistorias Técnicas e Laudos de Licenciamento da Arborização 

Urbana no Município de Santo Ângelo nos últimos anos